[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАССОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАБИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.10.2023                                                                                        № 105
Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальным имуществом на 2024 год»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района от 19 сентября 2017 года № 74 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ, Порядка проведения и критерии оценки эффективности реализации муниципальных программ и ведомственных целевых программ Зассовского сельского поселения Лабинского района»,
 п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальным имуществом на 2024 год» (прилагается).
2. Главному специалисту администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района Ярославцева Н.В. обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Зассовского сельского поселения Лабинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

          3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

          4. Постановление вступает в силу с 01.01.2024 года.
Исполняющий обязанности
главы администрации

Зассовского сельского поселения

Лабинского района

   О.В. Мануйлова
                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ

                                              УТВЕРЖДЕН

                                                  постановлением
                                                 администрации
Зассовского сельского поселения

                                                       Лабинского района

                                                         от 12.10.2023 № 105
Паспорт

Муниципальной программы

«Управление муниципальным имуществом на 2024 год»
	Наименование Программы
	Управление муниципальным имуществом на 2024 год (далее - Программа)

	Наименование разработчика Программы
	Администрация Зассовского сельского поселения Лабинского района

	Цели и задачи Программы
	-создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом, в том числе в целях повышения доходной части
-обеспечение полного и своевременного учета муниципального имущества, оформление права муниципальной собственности на объекты муниципальной недвижимости;

-обеспечение пополнения, обновления недвижимого имущества, составляющего казну муниципального имущества;

	Сроки реализации Программы
	Срок реализации муниципальной программы 2024 год

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет на 2024 год- 20,0 тыс. руб., из средств бюджета Зассовского сельского поселения Лабинского района.

Объемы финансирования Программы подлежат корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Контроль за исполнением Программы
	Администрация Зассовского сельского поселения Лабинского района

 1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития в сфере имущественных отношений Зассовского сельского поселения Лабинского района
Реализация полномочий собственника - владение, пользование и распоряжение - требует объективных и точных сведений о составе, количестве и качественных характеристиках имущества. Надлежащее оформление права собственности, своевременное техническое обследование (инвентаризация), обеспечение охраны муниципальной недвижимости, а также приобретение имущества для выполнения функций органами местного самоуправления, все эти меры являются залогом целостности всего имущества Зассовского сельского поселения.

В данной сфере деятельности существуют следующие проблемы:

-права муниципальной собственности на объекты переданные Законом Краснодарского края от 13.11.2006 года № 1117-КЗ «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности муниципального образования Лабинский район, между вновь образованными городским, сельскими поселениями и муниципальным образованием Лабинский район, в состав которого они входят», оформлены не в полном объеме.

-несоответствие некоторых объектов муниципальной собственности нормам СЭС и требованиям технической эксплуатации;

-обеспечение сохранности и обслуживание объектов муниципальной собственности;

Потребность проведения технического обследования объясняется прежде всего, необходимостью включения объектов в реестр муниципальной собственности в качестве самостоятельного объекта учета, государственной регистрации права муниципальной собственности на объекты и передачей их на баланс муниципальным предприятиям и учреждениям;

-выявление бесхозяйного имущества, влекущее обязанность по оформлению права муниципальной собственности на такое имущество в установленном порядке;
-выявление выморочного имущества, влекущее обязанность вступления в наследство муниципальным образованием.

По состоянию на 01.01.2023 год в Реестре муниципальной собственности Зассовского сельского поселения Лабинского района находится 68 объектов недвижимого имущества.
Имущество в сфере ЖКХ в полном объеме не имело технической документации, в связи с чем, отсутствовала возможность регистрации права собственности на данные объекты. Процесс выявления и последующего оформления в муниципальную собственность бесхозяйного недвижимого имущества (в основной массе инженерных сетей и коммуникаций) является непрерывным и требует материальных затрат.

В муниципальной собственности имеются объекты недвижимости которые числятся в казне Зассовского сельского поселения и временно ни за кем не закреплены в пользование.

Необходимость решения проблем в рамках муниципальной программы обусловлена их взаимосвязью, что требует координируемого выполнения разнородных мероприятий правового, организационного и технологического характера.

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит ежегодно обеспечить:

увеличение количества сформированных земельных участков под объектами муниципальной собственности до 100%;

укрепление материально-финансовой базы муниципального образования Зассовское сельское поселение Лабинского района;

приумножение движимого и недвижимого имущества, используемого для социально-экономического развития поселения;

определение стоимости муниципального имущества и имущества, приобретаемого либо планируемого к приобретению в муниципальную собственность муниципального образования Зассовское сельское поселение, что обеспечит эффективное управление и распоряжение муниципальным имуществом до 100%, и, как следствие, приведет к пополнению местного бюджета (бюджета муниципального образования Зассовское сельское поселение).
2.Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа разработана в соответствии с долгосрочными приоритетами социально-экономического развития муниципального образования Зассовское сельское поселение с целью повышения эффективности управления муниципальным имуществом.

Основной целью муниципальной программы является:

-создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом, в том числе в целях повышения доходной части бюджета поселения.
          Для достижения основной цели необходимо решение следующих задач:

	          -обеспечение полного и своевременного учета муниципального имущества, оформление права муниципальной собственности на объекты муниципальной недвижимости;

          -обеспечение пополнения, обновления недвижимого имущества, составляющего казну муниципального имущества.
          Имущество, в отношении которого необходимо проведение мероприятий для достижения основных целей и задач муниципальной программы:

1.Объекты коммунальной инфраструктуры.

2.Бесхозяйное имущество.
3.Выморочное имущество.

4.Земельные участки.

5.Иное движимое и недвижимое имущество.

3.Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом на 2024 год»

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.

рублей)
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	1
	Цель: Создание условий для эффективного управления муниципальным имуществом, в том числе в целях повышения доходной части бюджета поселения

	1.1
	Задача: Обеспечение полного и своевременного учета муниципального имущества, оформление права муниципальной собственности на объекты муниципальной недвижимости

	1.1.1
	Подготовка документов для осуществления государственного кадастрового учёта и регистрации прав в связи с образованием либо прекращением существования объектов недвижимости, а также изменением их характеристик и другие расходы по управлению муниципальной собственностью
	местный бюджет
	2024 год- 20,0

	Администрация Зассовского сельского поселения Лабинского района

	1.1.2
	Проведение технической инвентаризации объектов недвижимости, в т.ч. бесхозяйного имущества, изготовление технических и кадастровых паспортов и другие расходы по управлению муниципальной собственностью
	местный бюджет
	0,0

	Администрация Зассовского сельского поселения Лабинского района

	ИТОГО

	20,0

Главный специалист                                                                                                    Н.В. Ярославцева

4. Обоснование ресурсного муниципальной программы

Общий объем финансовых ресурсов, выделяемых на реализацию муниципальной программы, составляет 20,0 тыс. рублей.
В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета Зассовского сельского поселения Лабинского района.
5. Механизм реализации муниципальной программы

и контроль за ее выполнением

Реализация муниципальной целевой программы осуществляется ее координатором, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет мониторинг реализации муниципальной программы и анализ отчетов координаторов подпрограмм, иных исполнителей отдельных мероприятий программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы; готовит ежегодный годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации
Исполняющий обязанности

главы администрации
Зассовского сельского поселения

Лабинского района                                                                          О.В. Мануйлова